I~
L

Prefeitura Municipal de Recreio
DECRETO No. 101/2018 - LEI No. 1634/2017

Página: 1 de 6

o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETA
------------------------------------------------

ART.10. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 2.756.897,43, distribuidos nas
seguintes dotações:

02.02.02.061.0007.2008 MANUTENÇÃO ATlVIDADES DA PROCURADORIA E DEFENSORIA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil- Ficha: 00031 10.647,21

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 10_647,21

02.05.04.122.0007.1004 AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA OS SERViÇOS ADMINISTRATIVOS

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

4.400,00

4.400,00

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00040

02.05.04.122.0007.2010 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS ADMINISTRATIVOS

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

116.212,91

116.212,91

101.020,51

101_020,51

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00042

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais· Ficha: 00043

3.1.9.0.94.00 Indenizações E Restituições Trabalhistas - Ficha: 00044 17.359,98

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 17_359,98

02.05.04.123.0008.2015 MANUTENÇÃO DA SEÇÃO DE TESOURARIA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00059 745,84

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 745,84

02.06.04.122.0007.2010 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS ADMINISTRATIVOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00081 1.560,00

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 860,00

700,00Fonte: 100 - Recursos Ordinários

02.07.15.451.0060.2027 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica - Ficha: 00102 3.820,00

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 3_820,00

02.07.15.452.0060.2030 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DO CEMITÉRIO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00121 269,07

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 269,07

02.08.10.301.0075.2034 MANUTENÇÃO DO PSF

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00136 519.021,80

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica 519.021,80

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00137 117.324,15

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica 117.324,15

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00138 19.983,71

Fonte: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

Fonte: 151 - Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica

7.529,03

12.454,68

Prefeitura Municipal de Recreio
DECRETO No. 101/2018 - LEI No. 163412017

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Flsica - Ficha: 00139

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

02.08.10.301.0075.2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica - Ficha: 00144

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

02.08.10.304.0075.2037 MANUTENÇÃO VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00153

Fonte: 150· Transferências de Recursos do SUS para Vigilãncia em Saúde

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00154

Fonte: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

02.09.12.122.0007.2039 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00163

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados á
Educação

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00165

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à
Educação

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00171

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

02.10.08.244.0081.1029 AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente· Ficha: 00221

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

02.10.08.244.0081.2052 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00222

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil· Ficha: 00223

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

02.11.13.391.0048.2066 MANUTENÇÃO BIBLIOTECA MUNICIPAL

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas· Pessoal Civil - Ficha: 00273

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

02.11.13.392.0065.2070 REALIZAÇÃO APOIO A FESTAS EVENTOS CULTURAIS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Juridica - Ficha: 00284

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Página: 2 de 6

302.677,44

6.600,00

296.077,44

49.000,00

49.000,00

37.774,92

37.774,92

10.000,00

10.000,00

240.446,00

240.446,00

65.009,43

65.009,43

20.000,00

20.000,00

360,00

360,00

107.061,95

107.061,95

42.073,02

42.073,02

632,45

632,45

5.010,00

5.010,00

----- ----- --------------

Prefeitura Municipal de Recreio
DECRETO No. 101/2018- LEI No. 1634/2017

Página: 3 de 6

ABRE CRÉDITOSSUPLEMENTARES E DÁOUTRASPROVIDÊNCIAS

o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

02.12.10.122.0075.2072 MANUTENÇÃO ATlVIDADES ADMINISTRATIVA GERAL DA SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00287 20.203,65

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 20.203,65

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas· Pessoal Civil - Ficha: 00288 166.483,21

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde 166483,21

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00289 138.128,41

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 138.128,41

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00291 20.000,00

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 20.000,00

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00296 30.227,92

30.227,92Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

02.12.10.301.0075.2074 CONTRIBUiÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE CISUM

3.3.7.1.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público - Ficha: 00301 4.707,02

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde 4.707,02

02.17.26.782.0088.2088 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil· Ficha: 00353 584.736,83

Fonte: 100 - Recursos Ordinàrios 79.733,16

505.003,67Fonte: 100 - Recursos Ordinàrios

2.756.897,43

ART.20. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 10. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações:

02.06.04.122.0007.1005 AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS.

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente· Ficha: 00079 4.400,00

Fonte: 124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assislência Social

4400,00

02.06.04.122.0007.2010 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS ADMINISTRATIVOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00080 13.426,41

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 13426,41

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00084 860,00

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 860,00

02.07.15.451.0058.1010 PAVIMENTAÇÃO VIAS URBANAS, CONSTRUÇÃO DE PONTES

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00095 45.724,13

45.724,13Fonte: 124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

02.07.15.451.0060.2027 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0_11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00100 240.004,22

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 23,089,44

Prefeitura Municipal de Recreio

DECRETO No. 101/2018- LEI No. 1634/2017

ABRE CRÉDITOSSUPLEMENTARES E DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS

o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

Fonte: 100· Recursos Ordinários

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros· Pessoa Juridica - Ficha: 00103

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

02.07.15.452.0007.2029 MANUTENÇÃO SECRETARIA DESENVOLVIMENTO URBANO

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00110

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00111

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

Fonte: 100 - Recursos Ordinários

02.08.10.301.0075.2032 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA MÉDICA ODONTOLOGICA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00130

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados á Saúde

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00131

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

02.08.10.301.0075.2034 MANUTENÇÃO DO PSF

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00135

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

02.08.10.301.0075.2035 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00141

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00142

Fonte: 148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

02.08.10.302.0075.1018 AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES DO PRONTO SOCORRO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00146

Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

02.08.10.304.0075.2037 MANUTENÇÃO VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00151

Fonte: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00152

Fonte: 150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

02.09.12.361.0042.2043 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00183

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de i'ransferências de Impostos Vinculados à
Educaçâo

Fonte: 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicaçâo na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

Fonte: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

Página: 4 de 6

216.914,78

3.820,00

3.820,00

12.997,50

12.997,50

413.464,26

100.365,61

18.728,67

294.369,98

47.000,00

47.000,00

20.000,00

20.000,00

249.400,00

249.400,00

97.520,00

97.520,00

13.509,28

13.509,28

10.000,00

10000,00

75.000,00

75 000,00

97.932,40

97.932,40

330.000,00

105.000,00

150.000,00

75.000,00

Prefeitura Municipal de Recreio

DECRETO No. 101/2018- LEI No. 1634/2017
Página: 5 de 6

ABRE CRÉDITOSSUPLEMENTARES E DÁ OUTRASPROVIDÊNCIAS

o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas· Pessoal Civil - Ficha: 00184 471.321,14

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

124.200,00

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00185 38.358,55

11.074,84Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

Fonte: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

Fonte: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

19.983,71

6.600,00

700,00

02.09.12.365.0041.2046 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL.

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00195 223.000,00

Fonte: 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

Fonte: 119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

128.000,00

95.000,00

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil- Ficha: 00196 148.922,49

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte: 118 - Transferências do FUNDES para Aplicação na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

136.000,00

12.922,49

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00197 74.160,03

Fonte: 101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte: 118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos
Profissionais do Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica

30.000,00

44.160,03

02.10.08.241.0089.1028 AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ASSISTÊNCIA AO IDOSO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00205 360,00

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 360,00

02.10.08.244.0081.2052 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00224 44.000,00

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 22.000,00

22.000,00Fonte: 129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

02.11.13.392.0065.2071 CONCESSÃO DE AJUDA A ENTIDADES CARNAVALESCAS

3.3.5.0.43.00 Subvenções Sociais - Ficha: 00285 5.010,00

Fonte: 100 - Recursos Ordinários 5.010,00

02.12.10.301.0075.2074 CONTRIBUiÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE CISUM

3.1.7.1.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público - Ficha: 00300 4.707,02

4.707,02Fonte: 102 - Receita de Impostos e de Transferências de ImpostosVinculados à Saúde

Prefeitura Municipal de Recreio

DECRETO No. 101/2018 - LEI No. 1634/2017
Página: 6 de 6

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

02.15.20.122.0007.2010 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS ADMINISTRATIVOS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado· Ficha: 00320 72.000,00

Fonte: 100· Recursos Ordinários 72.000,00

2.756.897,43

ART. 30.• Revogadasas disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Recreio-MG,02 de Fevereiro de 2018